obtinuerit,  et  amisso  principatu ,  ipsius  magnani  dilionis  partem  per  longam  annorum 

seriem,  sub  suo  imperio  retinuerit.  Nani  foto  fere  Dominio,  quod  potens  duodecim  Pa- 
gorum,  sive  Canfonum  fa  edera  forum  Respublica  extra  summas  alpes  rerum  humanarum 
vicissitudine  sic  exigente)  suis  ffelvetiae  fìnibus  praealtis  montibus  ac  sinuosis  vallium 
anfractibus  visti,  et  magis  accessit  horrendis,  a  natura  alioquin  provide  lerminatis , 

adiunxit,  et  in  quinque  praecipuas,  easque  satis  amplas  distinctum  Praefeeturas,  ni- 
mirum  Lugani,  Locami,  Bellinzonae,  Mendrisii  ac  Madiae  Fallis  hodie  possidet,  nec 

non  aliis  oppidis,  et  castris  libere  polita  est.  Ut  quae  passim  in  iis  regionibus  reperiuntur 

monimenta  abunde  teslanlur,  et  qui  ejusdem  stirpis  gloriosa  facto  script is  comprae- 
henderunt,  luculenter  tradunt. 

Ed  Alessandro  Perlascha,   Panegirici  36:  Viris  illustribus  dieti  in   Laurae  Litterariae 

Gratulalione.  Mediolanì,  1G68,  pag.  155: 

JacobusPhilippus  Rusco,  ex  ea  familia  prodiit,  e  qua  Heroes  Bellis  Pacisque  artibus 
praestantes  innumeri,  ncque  enim  saecula  possumus  superiora  respicere,  et  temporum 

t urbulent issimorum  reminisci  qui  se  Ruschae  undique  ostendant  succincto  ferro,  ductores 

magnorum  exerciluum,  collafis  signis  depraeliantes  cum  hoste,  aliquando  Fusi,victique 

saepissime  Victor es,  saepe  in  summo  imperio,  aliquando '  etiam  ut  sunt  lubricae  res  mor- 
talium,  imperio  exuti,  ac  extorres,  quibus  lumen  adversa  fortuna  vires,  copios.  sangui- 
nem  adeo  ipsum,  et  spem  eripere  potuit,  magnitudine/m  animi  non  potuit,  etc. 

(2)  Gaudenzio  Menila,  De  antiquitate  Galliae  Cisalpinae,  cap.  V: 

Persuasissem  mihi  Ruscas  non  esse  antiquos,  sed  cum  legerem  secundiim  de  Oratore 

Ciceronis  volumen,  inverno  hos  antiquissimis  antiquiores.  Ut  olim  Rusco,  ait  ille,  cum 
legem  ferrei  annalem,  dissuasor  Marcus  Serviliusj  die  mihi,  inquit,  Marce  Pinari.  nani 
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si  contro  te  dixero,  mihi  mala  dicturus  rs,  ut  caeteris  Irrisa!  Sementem  feceris,  Ita  et 

metes,  etc. 

(5)  l'arte  II,  pag.  829. 
(4)  V.  Sismondo  Sismondi  od  il  Porcacchi,  della  Nobiltà  di  Como. 
(8)  A  confermare  quanto  abbiamo  scritto  intorno  alla  potenza  di  questa  famiglia,  ripor- 
tiamo nella  seguente  nota  alcuni  brani  di  storia,  che  risguardano  particolarmente  i  fatti  di  lei.